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Termenul pâna la care microîntreprinderile trebuie sa anunte aplicarea sau iesirea

din sistemul de impunere pe venituri, prorogat

Ministerul Finantelor va propune  prorogarea pâna la 15 aprilie 2024 a termenului pâna la care 

microîntreprinderile trebuie sa anunte autoritatile fiscale despre  aplicarea sau iesirea din sistemul de

impunere pe venituri, a anuntat,  miercuri, Agentia Nationala de Administrare Fiscala (ANAF).

"Pentru analiza stabilirii plafonului de 500.000 euro în cazul  "întreprinderilor legate" având în vedere modificarile

propuse privind  "întreprinderile legate" din proiectul de Ordonanta de Urgenta privind  reglementarea unor masuri

fiscal-bugetare si pentru modificarea si  completarea unor acte normative, aflat pe site-ul Ministerului  Finantelor

din 13 martie 2024, urmeaza ca Ministerul Finantelor sa  propuna prorogarea termenului prevazut la art. 55 alin.

(2) si la alin.  (5) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si  completarile ulterioare, pentru

comunicarea catre organele fiscale a  mentiunilor privind aplicarea/iesirea din sistemul de impunere pe  veniturile

microîntreprinderilor, de la data de 31 martie 2024 la data  de 15 aprilie 2024, inclusiv", se arata în comunicatul

institutiei.

Potrivit proiectului de ordonanta publicat în 13 martie de Ministerul  Finantelor, o întreprindere este legata cu o

alta daca una dintre  companii detine minimum 25% la cealalta (inclusiv detinere a drepturilor  de vot), ambele

sunt detinute în proportie de 25% de o alta persoana  fizica sau juridica (inclusiv detinere a drepturilor de vot) sau

daca o  persoana fizica are un PFA sau alta forma de organizare individuala si  detine si minimum 25% într-o

companie.
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